6

                                                                                         Дело № 5-25-825/2021
УИД:91MS0025-01-2021-003138-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
29 декабря 2021 г.                                                                                      г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                          г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции», «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

ООО «Титановые Инвестиции», «данные изъяты», на объекте Армянского филиала ООО «Титановые Инвестиции», расположенного по адресу: «данные изъяты», не выполнило                 п. 1 законного предписания органа государственного надзора «данные изъяты»об устранении нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а именно: не создало локальную систему оповещения, чем нарушило п.п. «г», «з»  ст.14 Федерального закона №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; п.п.3,4,7 Положения о системах оповещения населения, Приложение к приказу МЧС РФ, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ от «данные изъяты». Таким образом, ООО «Титановые Инвестиции» совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1                         ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законный представитель ООО «Титановые Инвестиции» Довгань О.Л. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении не согласилась, вину Общества  в совершении правонарушения не признала, мотивировав тем, что в АФ ООО «Титановые Инвестиции» эксплуатируются опасные производственные объекты І и ІІ классов опасности, на которые разработана декларация опасных производственных объектов в соответствии с требованиями ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов». С учетом разъяснений Департамента гражданской обороны и защиты населения, локальные системы оповещения создавать не обязательно, если при составлении декларации о промышленной безопасности в результате оценки рисков аварий, население, проживающее или осуществляющее хозяйственную деятельность, находится вне зон воздействия поражающих факторов за пределами территорий организаций. Поскольку население и иные физические лица в зоны действия поражающих факторов от аварий на декларируемом объекте не подпадают, полагает, что нет необходимости в создании на предприятии локальной системы оповещения. Просила суд прекратить производство по делу ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении – старший инспектор отделения надзорной деятельности по                             г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Цапенко С.А. в судебном заседании пояснил, что в действиях ООО «Титановые Инвестиции» усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. в Армянском филиале не создана локальная система оповещения в соответствии с требованиями ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Просил назначить Обществу административное наказание в соответствии с санкцией указанной статьи.

Выслушав объяснения законного представителя ООО «Титановые Инвестиции» Довгань О.Л., старшего инспектора отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Цапенко С.А.,  исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Часть 1 статьи  19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что на основании акта проверки «данные изъяты» ООО «Титановые Инвестиции» было выдано предписание «данные изъяты» об устранении нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Указанное предписание вручено нарочно «данные изъяты». и.о. директора АФ ООО  «Титановые Инвестиции».

Решением врио начальника отделения надзорной деятельности по                               г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты» срок исполнения предписания «данные изъяты»продлен ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты»

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных лиц. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно. Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Из существа предписания «данные изъяты»г. усматривается, что последнее содержит конкретные указания должностного лица органа пожарного надзора, четкие формулировки относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю. Формулировки предписания исключают возможность двоякого толкования, и они доступны для понимания всеми лицами.

Законность предписания «данные изъяты»г. сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области пожарного надзора, в установленном законном порядке обжаловано не было, в связи с чем, подлежало исполнению юридическим лицом в установленные в предписании сроки, с учетом решения о продлении срока его исполнения – «данные изъяты».
В ходе проведения внеплановой выездной проверки выполнения требований предписания ООО «Титановые Инвестиции» в период «данные изъяты»  установлено, что требования пункта 1 предписания «данные изъяты»,  Обществом не выполнены.

Факт невыполнения ООО «Титановые Инвестиции» в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства в области государственного надзора подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г.; предписанием «данные изъяты»об устранении нарушений обязательных требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера «данные изъяты»г.; решением врио начальника отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты»о продлении срока исполнения предписания; актом выездной внеплановой проверки АФ ООО «Титановые Инвестиции» от «данные изъяты».

Доводы законного представителя ООО «Титановые Инвестиции» Довгань О.Л. о том, что при наличии декларации промышленной безопасности в создании локальной системы оповещения нет необходимости, т.к. население, проживающее или осуществляющее хозяйственную деятельность, находится вне зон воздействия поражающих факторов за пределами территорий организаций, суд считает несостоятельными, исходя из следующего.

Согласно п.п. «г» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» организации обязаны: создавать и поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; оповещать работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (п.п. «з»).
Приказом МЧС России N 422, Мининформсвязи РФ N 90, Минкультуры РФ N 376 от 25 июля 2006 г. утверждено Положение о системах оповещения населения.

Согласно п. п. 3, 4 указанного Положения система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) и населения. На объектовом уровне системы оповещения создается локальная система оповещения (в районе размещения потенциально опасного объекта). Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться.

Пунктом 11 указанного Положения предусмотрено, что основной задачей локальной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

руководящего состава гражданской обороны организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект, и объектового звена РСЧС;

объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных;

персонала организации, эксплуатирующей опасный производственный объект;

руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

Согласно п.7 Приказа МЧС России и Минцифры России от 31.07.2020                           № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» системы оповещения населения создаются на следующих уровнях функционирования РСЧС, в том числе, на объектовом уровне - локальная система оповещения.
Локальные системы оповещения создают организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно-опасные и ядерно-опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности. Организации оповещают работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также иных граждан, находящихся на территории организации.
Кроме того, согласно ответу Департамента гражданской обороны и защиты населения «данные изъяты»на обращение АФ ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты»по вопросу создания локальной системы оповещения,  в соответствии с п.3.2.4 декларации промышленной безопасности опасных производственных объектов ООО «Титановые Инвестиции»  Армянскому филиалу необходимо создавать локальную систему оповещения. Кроме того, п.6.3 Плана действий («дорожная карта») по модернизации АФ ООО «Титановые Инвестиции» в целях минимизации негативного воздействия на окружающую среду предусмотрено проведение работ по сопряжению локальной системы оповещения ООО «Титановые Инвестиции» с ЕДДС Администрации г. Армянска и ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Крым.

Таким образом, последствия чрезвычайных ситуаций на объектах I и II класса опасности могут выходить за их пределы, создавать угрозу жизни и здоровью людей.

В силу требований закона факт эксплуатации опасных производственных объектов I и II классов опасности обязывает соответствующий субъект создавать локальные системы оповещения.
Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, то есть, все исследованные в суде доказательства, дают суду основания считать доказанной вину ООО «Титановые Инвестиции» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

Согласно ч.2 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В соответствии с ч.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях ООО «Титановые Инвестиции» не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ООО «Титановые Инвестиции» административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, степень его вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ООО «Титановые Инвестиции» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк